
 

Nomina delle commissioni esaminatrici per le selezioni dei direttori d’Istituto – vari bandi  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 ottobre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 178/2014 – Verb. 266 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 in 
particolare l’articolo 27, comma 5; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i ed, in particolare, l’art. 35 bis 
inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici” e 
l’art. 57 “Pari opportunità”; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0048814 del 22 luglio 2013 
pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV serie speciale - n. 60 del 30 
luglio 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto 
di Studi sulle Società del Mediterraneo (ISSM) Napoli - bando 364.166; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. n. 0048675 in data 1 luglio 2014, il cui avviso è 
stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV - serie speciale - n. 52 del 4 
luglio  2014 – mediante il quale sono stati riaperti i termini di presentazione delle domande per la 
predetta selezione di cui al bando 364.166; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0006092 del 24 gennaio 2014, 
il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV serie 
speciale - n. 46 del 13 giugno 2014 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del 
direttore dell’Istituto di scienze Neurologiche (ISN) – Mangone (CS), bando n. 364.189; 

 

 



 

 2. 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0042553 del 4 giugno 2014, il 
cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV serie speciale 
- n. 46 del 13 giugno 2014 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del 
direttore dell’Istituto per le Macchine Agricole e Movimento Terra (IMAMOTER) – Cassana (FE), 
bando n. 364.199; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0042555 del 4 giugno 2014 
pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV serie speciale - n. 46 del 13 
giugno 2014 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto 
di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM) Segrate (MI) - bando 364.200; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0059557 del 1 agosto 2014, il 
cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV serie speciale 
- n. 66 del 26 agosto 2014 – mediante il quale sono stati riaperti i termini di presentazione delle 
domande per la predetta selezione di cui al bando 364.200; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0042556 del 4 giugno 2014, il 
cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV serie speciale 
- n. 46 del 13 giugno 2014 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del 
direttore dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) – Pisa, bando n. 364.201; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale 
gestione delle risorse umane reg. n. 686 del 6 ottobre 2014, controfirmata tramite firma digitale dal 
Direttore f.f. della Direzione Centrale gestione delle risorse umane e dal Direttore generale 
prot. AMMCNT-CNR n.  0072186 del 7 ottobre 2014; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina delle commissioni, 

 

DELIBERA 
 

1. Sono nominate, ai sensi dell’articolo 27, comma 5 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, le seguenti commissioni: 

 

Istituto di Studi sulle Società del Mediterraneo (ISSM) - Napoli 
(bando n. 364.166) 
 
Presidente  
Prof. Neri Salvadori   Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa 
     Dipartimento di Economia e Management 

 

Componenti 
Prof.ssa Maria Prezioso Professore Ordinario di Geografia economica – Università 

degli Studi di Roma “Tor Vergata” – Facoltà di Economia 



 

 3. 

Prof. Heinz Kurz   Full Professor of Economics – University of Graz - Germany 
     and Director of the Graz Schumpeter Centre (GSC) 

 

Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) – Mangone (CS) 
(bando n. 364.189) 
 

Presidente  
Pier Luigi Canonico Professore Ordinario – Università degli Studi del Piemonte 

Orientale “Amedeo Avogadro” – Novara 
     Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco 
 
Componenti 
Ferdinando Nicoletti Professore Ordinario – Università di Roma “Sapienza” - 

Dipartimento di Fisiologia Umana e Farmacologica 
 
Sebastiano Maurizio Castorina Amministratore delegato Zambon SpA - Bresso 
 

Istituto per le Macchine Agricole e Movimento Terra (IMAMOTER)- Cassana (FE) 
(bando n. 364.199) 
 

Presidente  
Paolo Balsari    Professore Ordinario – Università degli Studi di Torino 
     Dipartimento Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

 

Componenti 
Piero Olivo    Professore Ordinario – Università degli Studi di Ferrara 
     Dipartimento di Ingegneria 

 

Michele D’Argenzio Project Manager  Special vehicles & Pubblic Funding c/o 
Bertone - Torino 

 

Istituto di Bioimmagini e Fisiopatologia Molecolare (IBFM) – Segrate (MI) 
(bando n. 364.200) 
 

Presidente  
Massimo Pistolesi   Professore Ordinario – Università degli Studi di Firenze 
     Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 



 

 4. 

Componenti 
Gianfranco Parati Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano – 

Bicocca - Dipartimento di Scienze della salute 
 
Fulvio Uggeri Director – Centro Ricerche Milano – Bracco Imaging SpA - 

Milano 

 

Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) – Pisa  
(bando n. 364.201) 
 

Presidente  
Carlo Baroni    Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa 
     Dipartimento Scienze della Terra 
 
Componenti 
Carlo Doglioni Professore Ordinario – Università degli Studi “La Sapienza” 

Roma - Dipartimento Scienze della Terra 
 
Francesca Ferrazza   Vice Presidente Unità Tecnologica e Collaborazioni esterne 
     ENI SpA 

 

2. Il termine di cui all’art. 27, comma 5 del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
decorre dalla data di comunicazione di avvio di ciascun procedimento da parte della Direzione 
Centrale gestione risorse umane – Ufficio concorsi e borse di studio. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luigi Nicolais 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to Paolo Annunziato 


